
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

1 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

 
EDITAL N 006/2019 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mimoso do Sul – por 
meio da Comissão Especial do Processo de Escolha, torna público a RETIFICAÇÃO do 
EDITAL  N. 001/2019 Convocação para o Segundo Primeiro Processo de Escolha em Data 
Unificada para membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio 2020/2024 com 
fundamento na Lei  Lei nº 2.221 de 02 de abril de 2015, Resolução n. 005/2019. 
 
Considerando a Abertura do Edital 001/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; 
 
Considerando que eventuais informações adicionais, erratas, aviso e demais 
comunicados serão disponibilizados no diário oficial municipal e no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul; 
 
Considerando que é de responsabilidade do candidato acompanhar os editais, 
comunicados e demais publicações referente ao processo de escolha; 
 
RESOLVE 
 

1. RETIFICAR EDITAL N. 005/2019 DA TERCEIRA ETAPA. 
ONDE LÊ-SE: 

1. DIVULGAÇÃO DO GABARITO  

TERCEIRA ETAPA DO EDITAL 001/2019 
EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA 

1 C 11 C 

2 B 12 D 

3 B 13 C 

4 C 14 D 

5 A 15 E 

6 D 16 A 

7 B 17 C 

8 A 18 B 

9 D 19 E 

10 D 20 D 

 

2. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA DO EDITAL 001/2019: 

N INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

1 018 Aline Alves Moreno Cantilieri 12/06/1988 65 pontos 

2 021 Andreia Ramos Barboza Rangel 19/02/1980 60 pontos 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

2 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

3 006 Camila de Souza Rodrigues 
Velasco Dutra 

06/10/1992 25 pontos 

4 022 Cíntia Batista Kurtz 13/02/1987 75 pontos 

5 017 Cintia Oliveira de Souza 05/01/1991 70 pontos 

6 011 Daniela Ribeiro Zani 30/06/1987 50 pontos 

7 004 Francis dos Santos Costa 
Adriano 

19/09/1987 55 pontos 

8 009 Gabriel de Castro Gomes 30/06/1987 50 pontos 

9 020 Gláucia Alves da Silva 26/06/1989 40 pontos 

10 013 Jaci Martins da Silva 21/04/1974 50 pontos 

11 012 Júlio César Souza Silva 03/06/1980 45 pontos 

12 019 Liana Pereira de Souza 24/09/1988 80 pontos 

13 005 Maria Salete Paiva Santos 
Gonçalves 

02/02/1958 30 pontos 

14 007 Renato Pires Mofati 02/04/1959 35 pontos 

15 016 Simone de Souza Soares 03/07/1978 65 pontos 

16 008 Tayron Luiz Ferro de Souza 17/08/1992 70 pontos 

17 014 Valmira Ribeiro 07/02/1975 55 pontos 

18 001 CARLOS ANTÔNIO ROCHEDO¹ 27/02/1973 60 pontos 

 
3. PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS COM APROVAÇÃO NO EXAME DE 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO, EM ORDEM ALFABÉTICA:  
 

N INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 018 Aline Alves Moreno Cantilieri 12/06/1988 65 pontos 

02 021 Andreia Ramos Barboza Rangel 19/02/1980 60 pontos 

03 001 CARLOS ANTÔNIO ROCHEDO¹ 27/02/1973 60 pontos 

04 022 Cíntia Batista Kurtz 13/02/1987 75 pontos 

05 017 Cintia Oliveira de Souza 05/01/1991 70 pontos 

06 004 Francis dos Santos Costa Adriano 19/09/1987 55 pontos 

07 019 Liana Pereira de Souza 24/09/1988 80 pontos 

08 016 Simone de Souza Soares 03/07/1978 65 pontos 

09 008 Tayron Luiz Ferro de Souza 17/08/1992 70 pontos 

10 014 Valmira Ribeiro 07/02/1975 55 pontos 

 
4. ESTE EDITAL ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.  

 
LEIA-SE: 

1. DIVULGAÇÃO DO GABARITO  

TERCEIRA ETAPA DO EDITAL 001/2019 
EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA 

1 C 11 C 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

3 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

2 B 12 D 

3 B 13 C 

4 C 14 D 

5 A 15 E 

6 D 16 A 

7 B 17 C 

8 A 18 B 

9 D 19 E 

10 D 20 D 

 

2. PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA DO EDITAL 001/2019: 

N INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

1 018 Aline Alves Moreno Cantilieri 12/06/1988 65 pontos 

2 021 Andreia Ramos Barboza Rangel 19/02/1980 60 pontos 

3 006 Camila de Souza Rodrigues 
Velasco Dutra 

06/10/1992 25 pontos 

4 022 Cíntia Batista Kurtz 13/02/1987 75 pontos 

5 017 Cintia Oliveira de Souza 05/01/1991 70 pontos 

6 011 Daniela Ribeiro Zani 30/06/1987 50 pontos 

7 004 Francis dos Santos Costa 
Adriano 

19/09/1987 55 pontos 

8 009 Gabriel de Castro Gomes 30/06/1987 50 pontos 

9 020 Gláucia Alves da Silva 26/06/1989 40 pontos 

10 013 Jaci Martins da Silva 21/04/1974 50 pontos 

11 012 Júlio César Souza Silva 03/06/1980 45 pontos 

12 019 Liana Pereira de Souza 24/09/1988 80 pontos 

13 005 Maria Salete Paiva Santos 
Gonçalves 

02/02/1958 30 pontos 

14 007 Renato Pires Mofati 02/04/1959 35 pontos 

15 016 Simone de Souza Soares 03/07/1978 65 pontos 

16 008 Tayron Luiz Ferro de Souza 17/08/1992 70 pontos 

17 014 Valmira Ribeiro 07/02/1975 55 pontos 

18 001 CARLOS ANTÔNIO ROCHEDO¹ 27/02/1973 60 pontos 

 
3. PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS COM APROVAÇÃO NO EXAME DE 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO, EM ORDEM ALFABÉTICA:  

N INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 018 Aline Alves Moreno Cantilieri 12/06/1988 65 pontos 

02 021 Andreia Ramos Barboza Rangel 19/02/1980 60 pontos 

03 001 CARLOS ANTÔNIO ROCHEDO¹ 27/02/1973 60 pontos 

04 022 Cíntia Batista Kurtz 13/02/1987 75 pontos 

05 017 Cintia Oliveira de Souza 05/01/1991 70 pontos 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MIMOSO DO SUL 

 

4 
Lei Municipal:2.221 de 02 de abril de 2015. 

E-mail: cmdcamimoso@gmail.com 
 

06 004 Francis dos Santos Costa Adriano 19/09/1987 55 pontos 

07 019 Liana Pereira de Souza 24/09/1988 80 pontos 

08 016 Simone de Souza Soares 03/07/1978 65 pontos 

09 008 Tayron Luiz Ferro de Souza 17/08/1992 70 pontos 

10 014 Valmira Ribeiro 07/02/1975 55 pontos 

4. DO RECURSO: 

a. Os pedidos de recurso dos resultados da classificação deverão ser 
devidamente fundamentos, dirigidos por escrito, à Comissão Especial 
do Processo de Escolha, devendo fazê-lo por meio de oficio em duas 
vias, recibadas, na Residência Inclusiva II, situada na Dr. José Coelho 
dos Santos, s/n, Centro, Próximo à Matriz, no horário de 08hs às 12hs 
nos dias 13/08/2019 a 15/08/2019. 

b. Os pedidos de recursos que forem apresentados fora do prazo e/ou 
não estiverem devidamente fundamentados e de acordo com as 
normas estabelecidas neste Edital não serão reconhecidos e/ou 
imediatamente indeferidos. 

c. Os pedidos de recursos serão analisados, julgados e divulgados 
através de Edital, publicados nos meios de comunicação da Prefeitura 
Municipal de Mimoso do Sul e CMDCA.  

 
5. ESTE EDITAL ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.  

 
Comissão Especial do Processo de Escolha para os membros do Conselho Tutelar. 
 
 
Érika Lopes Faria 

Presidente do CMDCA-Mimoso do Sul/ES 

Mimoso do Sul, ES, 12 de agosto de 2019. 

 


